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1 HyrjeUvod  

Regulatorni ured za energiju (RUE) trenutno izvršava redovno prilagođavanje procesa  godišnje 

svakodnevice za maksimalni dozvoljeni prihod  (MAR) koje će se pokrivati od  regulisanih kompanija. 

U ovom procesu RUE će prihvatiti svakodnevni  MAR za Operativni sistem prenosnog tržišta  (OPS/OT 

KOSPT) Operator  distributivnog sistema (ODS, KEDS) i Snabdevač univerzalnih usluga Električne 

energije (SUU),  na osnovu podnošenih predloga  i regulisanih kompanija kao i odlukama o 

maksimalnim dozvoljenim prihodima za regulatorni period  2018-2022. Kasnije će se upotrebiti od 

regulisanih kompanija da bi se predložile njihove tarife  koje će biti efikasne ove godine od 1 april 

2019. godine. 

Regulisanje cene je predmet koji se upotrebljava od RUE na određeni način maksimalnog 

dozvoljenog prihoda – MAR, koje će regulisane kompanije  prikupiti  za pružanje regulisanih usluga. 

MAR se određuje na nivou koje omogućava  regulisanim licenciranima pokrivanje razložnih 

operativnih  troškova i održavanje njihovih aktiva, i da ostvaruje razložni povratak u njihovim 

investicijama. Takođe; RUE određuje efikasnost ciljeva,  koji ciljaju podizanje operativne  efikasnosti 

kompanija i pružaju podsticaj za postizanje ciljeva ili kazne ako kompanije neuspešno dostignu do 

njih.  

Osnovne vrednosti za komponente MAR su određene na preglednom periodu urađen 2018. godine i 

ostaju važeće za petogodišnji period. Trenutni pregled se bavi procenom predloga za MAR 

predstavljena od regulisanih kompanija i njihovim prilagođavanjem sa osnovnim vrednostima za 

relevantnu  tarifu 2019. godine. Ovaj pregled  procenjuje ako predlozi licenciranih jesu obračunati u 

skladu sa zakonskim zahtevima.  

RUE poziva regulisane kompanije, potrošivače i sve ostale strane interesa, da daju svoj doprinos u 

ovom procesu, pregledajući i komentirajući podatke i predstavljene poglede na ovom kosultativnom 

izveštaju, na način da procena bude tačna za maksimalne dozvoljene prihode za Operatera 

distributivnog  sistema.  

Strane koje žele da predstave nihove eventualne o predlozima RUE-a pozivaju se da dostave njihove 

pismene komentare na elektronskoj pošti (e-mail) ero.pricing-tariffs@ero-ks.org u roku do 8 marta 

2019. godine. Takođe komentari se mogu poslati preko pošte: 

Regulatorni Ured za Energiju  
Odeljenje za tarifnu cenu 
Ul. Dervish Rozhaja Br. 12, Priština, 10000, Kosovo 
 
Relevantni dokumenti 

Konačna procena MAR od ODS u okviru 
procesa Periodičnog pregleda – detaljna 
procena 

http://ero-
ks.org/2018/Raportet/Pergjigje%20ndaj%20komente
ve%20te%20KEDS_PRR2_final.pdf 

Prijava KEDS-a za 2019. godinu http://www.ero-
ks.org/2019/Tarifat/Aplikimi_i_OSSH_per_MAR_viti_
2019.pdf 
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2 Prilagođavanje maksimalno dozvoljenih prihoda 

RUE, na osnovu Pravila za odluku maksimalnih dozvoljenih prihoda za ODS, prihvatila je zahteve i 

pažljivo analizirala sve komponente potrošnje i zahteve licenciranih. U toku procesa 

redovnihprilagođavanja, RUE upotrebljava uzete rezultate u toku procesa periodičnog pregleda 

2018-2022. godine i priklađuje MAR da bi odrazila promene među troškova koje su bile predviđene i 

tokom periodičnog pregleda i sadašnjih troškova prouzrokovani od regulisanih kompanija zbog 

razloga koji su van njihove kontrole. U toku ovoga procesa RUE će: 

1. Indeksira operativne troškove i održavanja za efikasnost faktora koji se određuje tokom procesa 

periodičnog pregleda i za godišnju inflaciju koji se određuje upotrebljavajući. Usklađeni indeksi 

potrošačkih cena (HICP) za oblasti Evrozone;  

2. Određuje dozvoljene potrošnje gubitka (LSSCt) za ODS, i da ih ažurira tako da se uključi 

promena među dozvoljenim troškovima i ostvarenih gubitaka za prethodni regulativni 

period, koje su mogle nastati kao rezultat promena u troškovima nabavke energije na veliko 

ili promene toka električne energije u distributivnom sistemu. 

3. Ažurira MAR i ODS na odrazan način kako bi promenu među dozvoljenih prihoda i ostvarivih 

za relevantnu prethodnu godinu (t-L), uključujući i isključene prihode; 

4. Određuje MAR od ODS za relevantnu godinu t.  

3 Balans električne energije 

RUE je upotreblo ažurirani balans od KEDS da bi razmotrio svakidašnju porošnju i vrednost 

priključenih potrošača na naponskom nivou 35kV. Implementacija zakonskih promena u okviru 

liberalnog tržišta ima bitan uticaj u rešavanju gubitaka u elektroenergetskom sistemu. Ažurirani 

balans upotrebiće se za izračunavanje nabavke električne energije na veliko za pokrivanje prenosnog 

gubitka, distribucije i maloprodajne tarife za univerzalnu uslugu.  

3.1 Procena balansa ostvarene i predviđene Električne energije  

Svrhom vrednosne potrošnnje koje se bave  nabavkom gubitka na nivou ODS-a, RUE je analizarala 

izveštajne podatke od KEDS za 2018. godinu i podatke o predvišenom balansu za 2019. godinu  gde 

je predstavljena  na sledećoj tabeli:  

 

 

Tabela 1: Balans električne energije 

Balans električne energije u ODS Jedinica 
Ostvarenje 

2018 
Predlog 

2019 

Ulaz u ODS GWh 5,120 5,048 

Nefakturisana energija na Sever  GWh 272 259 

Ulaz u ODS  bez nefakturisane električne energije GWh 4,848 4,789 

   
  Ulaz u ODS bez nefakturisane električne energije % 5.3% 5.1% 
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Tehnički i komercijalni gubici u ODS  GWh 1,157 949  

 
% 22.6% 18.8%  

  
   Ukupni gubici GWh 1,429 1,208 

 
% 27.9% 24.1% 

    
  Preostala energija za fakturisanje GWh 3,691 3,840 

    
   Fakturisanje od KEDS  GWh  3,640 3,840 

    
  Povrat gubitaka  GWh  51 - 

 

Poslednjih godina, nakon tarifnih strukturnih promena  promena imamo jedan povišeni trend  

potrošnje elketrične energije. Ovo povećanje potrošnje dolazi kao posledica ukidanja tarifnih blokova 

i sezonalne razlike. Tako u 2017. godini smo imali povišenu potrošnju od 6.4% u izvaštaju sa 2016. 

godinom dok u 2018. godini imamo povišenu potrošnju za 4.5% u izvaštaju od 2017. godine.  Od 

predviđene potrošnje za 2019. godinu vidi se povišeni trend koji će se nastaviti i dalje.  Ipak, ako se 

nivo gubitka ostvari prema izvešću RUE, onda se može očekivati presotala bruto potrošnja u 

približnom nivou sa 2018. godinom. Cilj gubitka distribucije, dozvoljen od RUE za 2019. godinu je 

18.8% 

KEDS je u svojoj prijavi zatražio da se uzme u obzir samo 20% troškova koji nastanu zbog naplate 

energije za povrat gubitaka, zbog nemogućnosti njihovog prikupljanja, kao rezultat kašnjenja u 

sudskom postupku. Povrat na gubitke prema izveštajima KEDS-a i verifikacija RUE-a rezultira sa       

51 GVh električne energije, ova vrednost se koristi pri izračunavanju prihoda ostvarenih od prodaje.  

RUE smatra da bi se troškovi koji proističu iz fakturisanja ove energije trebalo tretirati kao ukupan 

prihod, jer se to tretira sa principom prirastanja, gde se prihodi priznaju u vreme naplate, a ne kada 

se prikupe. Štaviše, treba napomenuti da je ova energetska vrednost od 51 GVh uključena u energiju 

koja se unosi u distributivnu mrežu iz koje se izračunava osnovica za troškove energetskih gubitaka, 

stoga je priznavanje kao trošak ove energije podrazumeva priznavanje prihoda rezultati ove energije.  

Iz gornje tabele se uočava da su gubici na severu predstavljeni kao fizički tokovi i koriste se za svrhu 

balansiranja elektroenergetskog bilansa. Međutim, troškovi koji proizilaze iz snabdevanja četiri 

severne opštine Kosova nisu uključeni u obračun troškova snabdevanja energijom. Trenutno, ova 

energija se obezbjeđuje kroz sistem interkonekcije i ova energija se akumulira kao dug KOSTT-a 

prema ENTSO-E.  

4 Redovna prilagođavanja 

U ovom odeljku su prikazani proračuni u vezi sa redovnim godišnjim prilagođavanjima iz 2018. 

godine. Izračun ovih usklađivanja će biti uključen prilikom određivanja maksimalno dozvoljenih 

prihoda za relevantnu tarifnu 2019. godinu.  
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4.1 Prilagođavanje za stopu inflacije 

Da bi se izvršila kalkulacija prilagođavanja vezanih za stopu inflacije, uzima se na stopu inflacije koju 

objavljuje Eurostat za zemlje evrozone, koja je za 2018. godinu iznosila 1,73%. Način izračunavanja 

takvih prilagođavanja određena je u pravilu prihoda ODS-a.  

Ova stopa se primjenjuje na prilagođavanje operativnih troškova, troškova amortizacije i povrata na 

kapital. Nakon primene stope inflacije od 1,73% na komponente pomenutih troškova, dobijena je 

vrednost prilagođenih troškova od 0,87 miliona evra. Prilagođavanja koja imaju rezultat primene 

stope inflacije za svaku od komponenti dozvoljenih troškova u 2018. godini zatim su dodane 

početnoj proceni procenjenih troškova za 2019. godinu. Detalji ovih izračunavanja su prikazani u 

sledećoj tabeli:  

 

Tabela  2: Prilagođavanja za inflaciju 

Linija Jedinica 
a) 

Dozvoljena 
2018 

b) 
Prilagođena 

za HICP 

c) 
Početna 
vrednost 

20191 

d=b+c 
Dozvoljena 

2019 

OPEX-i mil€ 26.18 0.45 25.85 26.30 

Amortizacija mil€ 12.23 0.21 14.44 14.65 

Povrat mil€ 11.72 0.20 13.39 13.59 

Total mil€ 50.13 0.87 53.68 54.54 

 

4.2 Prilagođavanje za prenosne potrošnje 

Zbog razlika između predviđene energije i ODS-a koje se odnose na obaveze ODS-a prema Operatoru 

tržišta (OT) i Operatoru sistema (OS), izvršena su prilagođavanja da bi se odrazile ove razlike. 

Vrednost ovih prilagođavanja je -0,27 miliona evra.  

4.3 Prilagođavanja potrošnih gubitaka 

Prilagođavanje potrošnje gubitaka za ODS radi se prema formuli navedene dole:  

(LSSCat-1 – LSSCft-1) * (1+ It) 

Vrednost prilagođene potrošnje za gubitak je 8.68 miliona evra, što rezultira većim ostvarenim 

energetskim tokovima u odnosu na predviđene troškove i najveću prosečnu otkupnu cenu za 2018. 

godinu, gubitke u distribucijskoj mreži. Detalji obračuna su dati u tabeli ispod.  

                                                           
1 Prema dozvoljenim periodičnim pregledima2018-2022 link:   

 http://ero-ks.org/2018/Raportet/Pergjigje%20ndaj%20komenteve%20te%20KEDS_PRR2_final.pdf 
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Tabela  3: Prilagođavanja za potrošene gubitke  

OSSH MAR Jedinica 
 

Dozvoljena 
2018 

 
Ostvarena 

2018 
Predložena 

2019 

Parametar indeksije       

It % 
 

7.49%  

Dozvoljeni gubici  (LSSCt) 
 

    
 

LSSAt % 18.8 18.8 18.8 

REUEt GWh 4,539.5 5,120.1 5,048.3 

WHEAt €/MWh 44.00 47.40 42.97 

LSSCat-1 mil€ 

 
45.63  

LSSCft-1 mil€ 37.55 
 

40.78 

Prilagođene potrošnje2 mil€ 

 
8.68  

Ku :  

LSSAt  dozvoljeni su gubici koji se iskazuju kao procenat energije koja ulazi u 
distributivni sistem u relevantnoj godini t  

REUEt su energetske jedinice (MVh) ili (GVh) koje ulaze u distributivni 
sistem u relevantnoj godini  t  

WHEAt je prosjek troškova na veliko električne energije (€ / MVh) u 
relevantnoj godini  t  

LSSCat-1 je ostvareni trošak dozvoljenih gubitaka u relevantnoj godini t‐1, 
(izračunato pomoću dozvoljenih gubitaka)  

LSSCft-1 je predviđeni trošak gubitaka u relevantnoj godini  t‐1  

                             (izračunato pomoću dozvoljenih gubitaka)  

It je stopa interesa za relevantu godinu t, izračunava se na osnovu 
EURIBOR plus 5% gde $ predstavlja vrednost koja će se odrediti sa 
strane Regulatora u toku periodičnog razmatranja koja odražava 
plaćenu premiju od licenciranog za kraqtkoročne pozajmice nad 
stopom EURIBOR-a 

Predviđena cena prosečnog gubitka za 2019. godinu izvršena je indeksiranjem trenutne cene 
proizvodnje od KEK-a na usklađenu stopu inflacije od 1,73% i predviđanje trenutne uvozne cene na 
osnovu trenutno ostvarenih cena kao i referentnih cena na regionalnim berzama.   

                                                           
2  Ove potrošnje su deo  opšteg ažuriranja odraza u MAR-u  2019. godine. 
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4.4 Prilagođavnja za nenaplaćene tarife 

Ostali prihodi od neregulisanih aktivnosti kao što su: prihodi od iznajmljivanja aktiva, prihodi od 

različitih ekonomskih operatera, prodaja aktiva, različite usluge nad potrošačima i t.d. se odbijaju od 

maksimalnih dozvoljenih prihoda. Vrednost ovih prihoda ostvarenih od strane ODS-a u 2018. godini 

prijavljeno od strane KEDS u iznosu od 6,6 miliona evra, ali RUE je primio ostvarljivu vrednost 

prihoda od usluga koje su isključene iz nacrta finansijskih izveštaja koji su poslani RUE-u koje su 10  

miliona evra. Glavna razlika je u tome što KEDS nije predstavio prihode ostvarene ne-energetskim 

bilansima.  

Što se tiče tretmana ne-energetskih bilansa, RUE je u prošlom pregledu takođe objasnio da su ovi 

dobijeni prihodi od nominacija, i ne od balansiranja sistema. Balansiranje sistema je odgovornost 

KOSTT-a, i u tom cilju RUE je omogućio balansiranje troškova. Upravljanje odnosno balansiranje 

sistema vrši se na principu potražnje i ponude, kako bi se omogućila ova funkcija u okviru OPS / TO 

uspostavljen balansni mehanizam. Kad god postoje razlike u sistemu između ponude i potražnje, OPS 

aktivira takav mehanizam kako bi uravnotežio sistem, bilo aktiviranjem pomoćnih usluga ili putem 

DMS-a.  

Iz gore navedenog, ostvareni prihodi KEDS iz "ne-energetskih bilansa" ne predstavljaju troškove koji 

se odnose na balansiranje sistema, ali su oni rezultat pojave nominacije. Osnova za tretman ovih 

prihoda kao netarifnih prihoda je da se ovi prihodi ostvaruju izvan tarifa za korišćenje distributivne 

mreže od prijave iz kojih bi trebalo ostvariti regulisane prihode. Svaki prihodi izvan ovog okvira 

tretira se kao nenaplaćeni unos, tretman ovih prihoda je takođe predviđen Pravilnikom o prihodima 

ODS-a:  

 

MARt = OPMCt + DEPCt + RTNCt + LSSCt + LICCt - NTFR t + ADJt + KREVt 

Kao što se može videti iz gore navedenog izraza, netarifni prihodi se tretiraju kao umanjenje unosa 

pri određivanju maksimalno dozvoljenih prihoda. Korekcija ovih troškova / prihoda može se izvršiti i 

kroz faktor korekcije prihoda   KREVt. 

U vezi sa zabrinutošću potavljene u aplikaciji KEDS-a u pogledu bilansa za 2017. godinu, RUE očekuje 

od KEDS-a da u okviru ovog procesa konsultacija pruži podatke o energiji, prosečnoj ceni i 

ostvarenim troškovima u 2017. godini od strane ODS-a za pokriće gubitaka za čitav period (januar - 

decembar 2017. godine).  

Treba napomenuti da će se troškovi ili prihodi koji proizilaze iz balansnog mehanizma tretirati u 

okviru drugih nenaplaćenih prihoda. Ovo pitanje će i dalje biti tretiran na ovaj način prenošenjem 

troškova ili nadoknade potrošačima pod ovim tržišnim uslovima i trenutnim regulatornim okvirom.  

4.5 Prilagođavanje za korektivni faktor prihoda  

U skladu sa Pravilnikom o maksimalno dozvoljenim prihodima, korigovan je prihod za 2018. godinu 

Princip koji se primenjuje u vezi sa opštom procenom trenutnih dozvoljenih troškova i ostvarenih 

stvarnih prihoda. Ovi proračuni su urađeni prema sledećoj formuli:  
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KREVt = (AACat-1 – ARRt-1) * (1+ It)  

Gde su:  

AACat-1  Dozvoljene trenutne potrošnje t-1 (“Actual Alloed Cost as determined 
in Relevant Year t-1”)  

ARRt-1  Predstavlja ostvarivi prihod za relevantnu godinu t-1 (“is the Actual 
Regulated Revenues in Relevant Year t-1”) 

It Stopa interesa za relevantnu godinu t, që llogaritet bazuar në  koja se 
računa po osnovi EURIBOR plus S%, gde S predstavlja određenu 
vrednost RUE-a periodičnog pregleda koja se odzire na plaćenu 
premiju od licenciranog za kratkoročne pozajmice. 

 

Promena između AACat-1 od 84.8 mil€ i ARRt-1 od 80.2 mil€, nakon prijave stope interesa daje rezultat 

od 4.98 mil€.  Ova promena između prihoda i dozvoljene trenutne potrošnje se prenosi kao 

ažuriranje tokom određivanja MAR za 2019. godinu. 
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5 Predlog za maksimalno dozvoljeni prihod ODS-a  

Maksimalno dozvoljeni prihod za ODS-a su proračunati prema sledećoj formuli:  

MARt = OPMCt + DEPCt + RTNCt + LSSCt + LICCt -NTFR t +ADJt +KREVt  

Gde 

MARt tsu maksimalno dozvoljeni prihodi u odgovarajućoj godini t 

OPMCt su dozvoljeni operativni troškovi i održavanja u relevantnoj godini t 

DEPCt je dozvoljena amortizacija u relevantnoj godini t 

RTNCt je dozvoljen povrat na kapital u relevantnoj godini 

LSSCt je dozvoljeni trošak gubitaka u relevantnoj godini t 

LICCt je poreski trošak za licencu u relevantnoj godini t 

ADJt                     je prilagođenost potrošnje t 

KREVt je faktor korekcije prihoda u relevantnoj godini t 

Proračun svake od ovih komponenti razmatrana je u nastavku.  

Tabela 1 Predlog  MAR od ODS (KEDS)nakon prilagođavanja  

ODS MAR   
2018 

Dozvoljena 
2018 

Ostvarena 

2019 
procenjena 

(PRR2) 

2019 
Predložena 

Parametri indeksiranja          

Efikasni faktor % 
  

1.5%  

HICP % 
 

1.73% 
 

 

Euribor % 
 

-0.11% 
 

 

S-factor % 
 

7.6% 
 

 

It % 
 

7.49% 
 

 

 Operativni i održavani troškovi (OPMCt)      
  

 

OPMCt = OPMCt-1 * (1 + CPIt-1) * (1 – Et)* (1 – Pt) €m 26.18 26.18 25.85 26.30 

Potrošnja licence 
  

0.09 
 

 

Isključene potrošnje  
   

-0.41  

Dozvoljena amortizacija (DEPCt)     
  

 

DEPCt = DEPCt-1 * (1 + CPIt-1) * (1 – Pt) €m 12.23 12.23 14.44 14.65 

Dozvoljeni povrat (RTNCt)     
  

 

RTNCt = RTNCt-1 * (1 + CPIt-1) * (1 – Pt) €m 11.72 11.72 13.39 13.59 

Obaveze za  OS i OT        
  

 

Obaveze za OS i OT    €m 0.79 0.54 - 1.13 

Dozvoljeni gubici (LSSCt)     
  

 

LSSAt % 18.80 18.80 18.80 18.80 

REUEt GWh 4,539.1 5,120.1 4,641.7 5,048.3 
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WHEAt €/MWh 44.00 47.40 40 42.97 

LSSCat-1     45.63 
 

 

LSSCft-1 €m  37.55 
 

34.91 40.78 

LSACt-1     
  

 

LSSCt   

   

 

Amortizacije     
  

 

Neregularni prihod  €m -3.50 -10.05 -3.50 -3.50 

Prilagođavanja  PRR1 i 2017. godine 
    

 

Prilagođavanja €m -1.50 -1.50 -1.50 -1.50 

OSSH MAR     
  

 

MAR  početnik €m 83.46 84.82 83.18  

KREV     
  

 

AACt-1 €m 

 
84.82 

 

 

ARRt-1 €m 

 
80.19 

 

 

KREVt = (AACat-1 – ARRt-1) * (1+ It) €m 

 
4.98 

 
 

KREVt-1 €m 

   
4.98 

MAR kraj €m 

   
96.44 

 

Si rezultat i kalkulimeve të secilit komponent të kostove, MAR i propozuar për OSSH për vitin 2019 

është 96.44 milion €.  Kao proračunati rezultat svake komponente potrošnje, MAR predložen za ODS 

za 2019. godinu. 

 


